

# GOŃNIE CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie z przesyła pocztowa 3 zł. — Dla odbierających pismo na miejscu 2 zł. 25 gr. Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w Poczcie Kasie Oszczędnościowej Nr. 61206.

Sklep „Gońca Częstochowskiego”, ul. Panny Marii 25. — Telefon nr. 2654.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA  
Częstochowa, Najśw. Marii P. 52. Tel. 2345. Skrz. p. 45.  
Redaktor lub jego zastępca przyjmują codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—3 po poł.  
Rekopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

CENY OGŁOSZENI: Za wiersz milimetryowy przed tekstem 50 gr. W tekście i nadesłane 40 gr., za tekstem 30 gr. Drobne ogłoszenia i wiersze wiersz po 15 gr. Należące ogł. drobne 25. 100. Ogłoszenia zamiejscowe i matrymonialne 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe. Ogłoszenia skłonne, fantazyjne, cęrowskie i bilansowe o 30 proc. droższe.

## Dzis otwarcie sesji sejmowej

MIN. ZAWADZKI WYGLÓSI EXPOSE BUDŻETOWE.

Warszawa. — Otwarcie sesji sejmowej nastąpi, jak wiadomo, w dzisiejszy wtorek odczytaniem rozporządzenia Pana Prezydenta, poczem najprawdopodobniej zabierze odrazu głos minister skarbu prof. Zawadzki, wygłaszając expose budżetowe.

Kalendarz prac sejmowych na najbliższe dwa dni przewiduje, że dyskusja ge-

neralna w pierwszym czytaniu nad budżetem państwa zakończona zostanie na dzisiaj, albo najdalej w środę. Po odesłaniu budżetu do komisji budżetowej zbierze się natychmiast komisja, by dokonać rozdziału referatów poszczególnych części preliminarza i przydzielenia tych referatów wybranym referentom.

Posiedzenie komisji budżetowej odbędzie się prawdopodobnie w środę. W środę też spodziewane jest ogłoszenie dekretu Prezydenta Rzplitej o odroczeniu sesji Sejmu i Senatu na dni 30.

## Dramatyczna sytuacja Francji

TYLKO CUD URATOWAĆ MOŻE OBECNĄ FORMACJĘ FRANCUSKĄ.

Paryz. — Dramat wewnętrzny Francji dzisiejszej polega na tem, że zachodzi kolizja między oczywistym interesem państwa, wymagającym reformy ustrojowej w znaczeniu wzmocnienia władzy wykonawczej, a doktryną republikańską, będącą najdroższym hasłem demokracji francuskiej i niejako jej mieczem pacierzowym; doktryna ta — to suwerenność prawa wyborczego, a mówiąc wyrażnie — paniczny strach przed władzą osobistą. Nikt nie kwestjonuje uczuć republikańskich i demokratycznych Doumergue'a. Gdyby chodziło o jego osobę, parlament udzieliłby mu wszystkich praw i przywilejów i już zresztą od 9-ciu miesięcy wszystkie jego życzenia były uwzględnione, ale chodzi o przyszłość. Nikt nie potrafi zagwarantować, że prawo rozwiązania Izby, udzielone jednej osobie, nie stanie się kiedyś narzędziem niebezpiecznym i umożliwiającym wszelkiego rodzaju nadużycia przeciwko demokracji i parlamentarizmowi. Tu właśnie tkwi dramat sytuacji, z którego nie widać wyjścia.

Słowa te dość wiernie malują stan rzeczy, który mowa Doumergue'a, wygłoszona przez radio, oświetliła w wy-

rażeniach jeszcze bardziej dramatycznych. Nie ulega kwestji, że w opinii publicznej mowa ta zrobiła wrażenie jaknajgłębsze tak, że nawet umiarkowana prasa radykalna nie ma jej nie do zarzucenia. Ale sam fakt rozmowy Doumergue'a z narodem, ponad głową parlamentu, uważany jest przez doktrynerów za zamach na parlament i jego prawa suwerenne.

Rozrywka nastąpi w czwartek. Nastąpi w kwestji udzielenia rządowi 3-miesięcznych prowizorów budżetowych, których Doumergue domaga się ze względu na ewentualność rozwiązania Izby. Wyniku głosowania nie sposób przewidzieć, ale wszystkie rozumne i patriotyczne elementy chcą wierzyć, chcą udzielić się, że nie dojdzie do rozbitcia rozejmu i do korowodu tragicznych być może wypadków.

W ostatniej chwili zdarzyć się jeszcze może cud uratowania obecnej formacji rządowej, która — zważając — jedynie „podróż do Wersalu”, czyli rewizja konstytucji wedle planów Doumergue'a.

Niema innej nadziei — jak cud. Cudu tego oczekuje cały naród francuski oraz wszystkie z Francją zaprzyjaźnione narody.

## Czwartek decydującym dniem we Francji

Paryz. — W niepamiętnym podnieceniu Francja oczekuje ostatecznych decyzji, które rozstrzygną o najbliższej przyszłości gabinetu Doumergue'a a nie w środę, jak to zapowiadano, lecz dopiero w ciągu czwartkowego posiedzenia Izby Deputowanych.

Inauguracyjne posiedzenie wtorkowe zostało przeznaczone całkowicie na żałobne przemówienie dla uczczenia pamięci króla Jugosławii Aleksandra, ministra Barthou i prezydenta Poincaré'a. W środę Izba nie będzie obradować, gdyż w dzień ten regulamin poświęca obradom komisji.

Tak więc wniosek rządowy przewidujący uchwalenie kwartalnego prowizorium budżetowego, będzie poddany dyskusji dopiero w czwartek po południu, przyczem decydujące dla gabinetu Unji Narodowej głosowanie odbędzie się dopiero późnym wieczorem.

W kołach zwolenników Doumergue'a utrzymuje się wciąż nadzieja, że strach przed reakcją ulicy wstrzyma radykałów

od wywołania najniebezpieczniejszego kryzysu rządowego.

## Bohater spod Verdun skazany za szpiegostwo

Belford. — Wczoraj zakończył się sensacyjny proces szpiegowski intendenta Froge, bohatera spod Verdun, odznaczony najwyższymi orderami, ostatnio tak emocjonujący opinię francuską. Adwokat oskarżonego w swoim przemówieniu podał w wątpliwość znaczenie i wagę złożonych zeznań niektórych świadków. W odpowiedzi na mowę obrońców prokurator w mocnym przemówieniu zażądał surowego wyroku, stwierdzając, iż w sumieniu swem jest przekonany o winie oskarżonego.

Przed południem ogłoszono wyrok. Froge skazany został na 5 lat więzienia, 10 lat pozbawienia praw cywilnych oraz odebranie prawa pobytu we Francji na przeciąg 10 lat.

Krauss, który zadencjonował Froge'a, skazany został również na 5 lat więzienia.

## Głód w Niemczech

WALKĄ Z DROŻYZNĄ.

Berlin. — Rozporządzeniem prezydenta policji we Wrocławiu zamknięto 23 sklepy rzeźniczne. Komunikat policyjny wyjaśnia, że zamknięcie nastąpiło w wykonaniu zarządzenia premiera Goeringa o akcji przeciw podbijaniu cen. W wspomnianych przedsiębiorstwach przekroczone ceny, ustalone w cenniku urzędowym.

W Weimarze ogłoszono odezwę kierownika okręgowego partii hitlerowskiej, wzywającą tych, którzy wbrew ostrzeżeniu magazynują u siebie towary, zakupione na zapas, do wydania pewnej części tych towarów na akcję pomocy zimowej. Odezwą wzywa do dobrowolnego składania nadwyżki zapasów, ostrzegając, że gdyby wezwanie to nie poskutkowało, nazwiska tych osób będą podane do wiadomości publicznej.

Wielki łowczy Rzeszy, premier Goering, wydał do leśniczych i członków Zw. Łowieckiego Prus instrukcję, według której cała dziczyna upolowana w okresie od 9-go do 15-go grudnia w pruskich lasach państwowych, ma być przekazana na rzecz pomocy zimowej. Premier wyraża życzenie, aby domeny państwowe umożliwiły w ten sposób akcję pomocy zimowej przez udzielenie odpowiednich zasiłków najuboższej ludności.

Berlin. — Na posiedzeniu rządu Rzeszy przedstawił kanclerz Hitler ustawę o ustanowieniu komisarza dla czuwania nad cenami.

Komisarzem został zamianowany dr. Gördel. Zarządzenie to wpływa z stosunków gospodarczych Rzeszy, gdzie w związku z brakiem surowców i artykułów pierwszej potrzeby, dało się zauważyć zdenerwowanie z jednej strony, a paskarstwo z drugiej.

## Fala represji w Hiszpanii

Owiedo. — Podczas rozruchów w Asturji z filii Banku hiszpańskiego w Owiedo zginęło 15 milionów pesetów.

Madryt. — Gubernator prowincji Vigor rozwiązał 10 stowarzyszeń robotniczych, należących do Unji generalnej robotników i 2 towarzystwa, należące do Narodowej konfederacji pracy.

Madryt. — Przed sądem wojennym w Kartagenie toczy się proces przeciwko jednemu kapralowi i 14-tu marynarzom, oskarżonym o usiłowanie wywołania powstania. Prokurator domaga się dla jednego z oskarżonych kary śmierci, a dla pozostałych kary więzienia.

Barcelona. — Kapitan Luengo skazany został na 30 lat więzienia za prowadzenie rokowań z powstańcami w miejscowości Levida w dn. 6 października.

## ROSJA WYPŁACI 3 MILJONY FUNTÓW SZT. ODSZKODOWANIA ANGLISK. TOW. „LENA GOLDFIELDS”.

Moskwa. — Długotrwały spór pomiędzy Sowietami a Anglią w sprawie eksploatacji kopalni złota, nad Leną przez Tow. „Lena Goldfields”, zakończony został przez podpisanie układu pomiędzy tem towarzystwem a rządem sowieckim.

Reuter donosi z Moskwy, że na podsta wie układu rząd sowiecki przyznał temu towarzystwu odszkodowanie w wysokości 3 miliony ł. szt.



Edward Raczynski, dotychczasowy stały delegat polski do Ligi Narodów, mianowany ambasadorem Rzplitej w Londynie.

## Nowy ambasador Rzplitej w Londynie.

Londyn. — „Observer” zamieszcza następujące słowa powitania pod adresem min. Raczynskiego:

„Hr. Edward Raczynski przybędzie do Londynu i we wtorek wręczy królowi swe listy uwierzytelniające go w charakterze nowego ambasadora Polski. Jest on w Londynie znany i lubiany. Mówi on świetnie po angielsku i jest właśnie osobistością, która angielskiemu uświadomieniu będzie odpowiadała. W ten sposób wielkie korzyści, uzyskane przez rozumną i subtelna dyplomację p. Skirmunta, zostaną utrzymane. Przybycie hr. Raczynskiego stanowić będzie zarówno ze względów osobistych, jak i publicznych okazję do serdecznego powitania ze strony Londynu”.

## Pierwsze strzały w Zagłębiu Saary.

Saarbrücken. — W miejscowości Landweiler (okręg Neunkirchen) w Zagłębiu Saary doszło w niedzielę wieczorem do ostrego starcia między komunistami, członkami Niemieckiego Frontu (organizacja nar. socjalistyczne), a policją.

Bójkę spowodowali komuniści, którzy przed lokalem Niemieckiego Frontu rozrzucaли ulotki antyhitlerowskie, wnosząc równocześnie okrzyki przeciwko obradującym wewnątrz lokalu członkom niemieckiego frontu. W rezultacie doszło przed lokalem do ostrego starcia, w czasie którego po obu stronach kilka osób zostało poważnie poturbowanych.

Gdy na miejscu pojawiła się policja, członkowie Niemieckiego Frontu rozbiegli się, zaś komuniści schronili się do środka budynku, skąd poczęli obrzucać policję kamieniami.

W odpowiedzi na to policja dała salwę z karabinów. Na szczęście nikt nie został zraniony. Dopiero po nadejściu posiłków z Saarbrücken zdołano wypędzić komunistów z zajętego lokalu. Aresztowano kilkanaście osób.

## ZABURZENIA PODCZAS WYBORÓW DO SOWIETÓW NA WSI

Moskwa. — W różnych stronach Rosji przyszło do zaburzeń przy wyborach do sowietów wiejskich.

Jak twierdzi prasa sowiecka, bogaci chłopcy chcieli zakłócić wybory i niedopuszczyć wyborców do urny. Gdzieindziej rzucali się chłopcy na kandydatów komunistycznych i bili ich.

## Każdy świątły Polak - pionierem oświaty umiejący czytać - uczy analfabotę!

Oto zadania Miesiąca Ilkwidacji analfabetyzmu. Wskazówki w Polskiej Macierzy Szkolnej, Warszawa, Krakowskie Przedmieście Nr. 7.



Otwarcie wystawy sztuki Belgijkiej.

W ub. niedzielę Pan Prezydent Rzplitej dokonał otwarcia w salonych Instytutu Propagandy Sztuki wystawy p. t. „Sto lat sztuki belgijskiej”. Na zjeździe Pan Prezydent Rzplitej w towarzystwie ministrów Becka i Jedrzejewicza oraz posła belgijskiego w. hr. Davignon (pierwszy z prawej) i jego małżonki na chwilkę przed przecięciem wstęgi.



**GRETA GARBO**

ciągu otruty, a dopiero następnie wyrzucony na tor kolejowy.

Aresztowani zeznali, że pracowali we Francji wraz z Toderem, jako górnicy i w dniach ostatnich jako uciążliwi cudzoziemcy zostali wydaleny z granic Francji.

**R. W. D. 8 BĘDĄ PRODUKOWANE W JUGOSŁAWII.**

Białogrod. — Do Białogrodu przylecieli na aparacie R. W. D. 9 znani konstruktorzy tych samolotów Rogalski i Wendrychowski. Celem ich pobytu jest zapoznanie się z fabryką samolotów Nicolica, która na podstawie umowy z Polską rozpocznie produkcję samolotów R. W. D. 8 w Jugosławii.

**HURAGAN ŚNIEŻNY W GÓRACH KRUSZCOWYCH.**

Drezno. — W Górach Kruszcowych szala katastrofalna burza śnieżna, która również w niższej położonych miejscowościach wyrządziła olbrzymie spustoszenia. Na wielu szosach wysokie zaspy śnieżne zatamowały komunikację, a kilkadziesiąt samochodów utknęło w zwalach śnieżnych.

Koło miejscowości Hinter-Hermersdorf szalejąca orkan wyrzucił samochód ciężarowy, który uderzył o przydrożne drzewo, ulegając rozbiću. Szofer i trzy dalsze osoby odniosły ciężkie rany.

W godzinach porannych zawiązała się pod naporem gwałtownego wicheru wielka śkoczniara narciarska „Sachschenschanze”, wybudowana przed dwoma laty kosztowała miliona marek. Była to jedna z najwspanialszych skoczni narciarskich w Europie.

**Wspólny front**

bebożników i sekciarzy przeciwko Kościołowi katolickiemu.

Warszawa. — W siedzibie wolnomysłicieli przy ul. Królewskiej 16. odbyło się zebranie przedstawicieli bebożników i sekt. Na zebranie to było zaproszonych 27 wyznawców i sekt, przybyli zaś delegaci 7 sekt: t. zw. kościoła narodowego, który reprezentowali Wł. Faron, i kpt. Marjan Zielinski, „polskiego zboru ewangelickiego”, stow. Wolnej Myśli w imieniu której występowali: pp. Litauer i Szeleszynski, autonomicznego zboru wielbiciele dnia 7-go (sabbatyści), badaczy Pisma św., zboru jawnej miłości Agape itp. Przewodniczył zebraniu adwokat Świątkowski, referował adwokat Litauer.

Przedmiotem tych narad były projektowane wystąpienia przeciwko Kościołowi katolickiemu, zwłaszcza z zadaniem rozdziału Kościoła od państwa.

**ROZMOWA MARSZ. PIŁSUDSKIEGO Z WICEMIN. KS. ŻONGOLOWICZEM.**

Warszawa. — W kołach politycznych opowiadają, że wiceminister oświaty — ks. Żongolowicz przyjęty był przez Marszałka Piłsudskiego, z którym odbył dłuższą rozmowę.

W kołach politycznych utrzymują, że rozmowa ta może wywrzeć duży wpływ na ukształtowanie się stosunków w tym ministerstwie.

**NOMINACJA ZASTĘPCY WICEMIN. SPRAW WOJSK.**

Warszawa. — Stanowisko pierwszego zastępcy wiceministra spraw wojskowych objął pułk. dypl. inż. Bronisław Regulski, dotychczasowy dowódca piechoty dywizyjnej 13-ej Dywizji piechoty.

**Fatalny wypadek**

przy nakręcaniu filmu „Obrona Częstochowy”.

Warszawa. — Pod Warszawą nagrywano niedawno sceny do filmu pod tyt. „Obrona Częstochowy”.

W jednej ze scen nagrywano epizod, kiedy Kmicie porwają księcia Bogusława, ten zaś rani go strzałem z pistoletu w twarz i ucieka. Rola Kmicia grał b. major ułanów Sawicki, bohater głośnego swego czasu procesu o pobicie Karachana.

Mjr. Sawicki jest obecnie trenerem konia wyciągowego „Porwarda” i na tym właśnie koniu wykonywał ewolucje do filmu. Widocznie pistolet, którym posłużył się aktor, grający rolę księcia Bogu-

ślawy, był nabyty zbyt wielką ilością prochu, gdyż strzał z niego spowodował peknienie u p. Sawickiego beneków w uszach i trwałe osłabienie.

P. Sawicki przebywał w zakładzie chirurgicznym „Omega”, do którego został przewieziony po wypadku.

P. Sawicki żądał od producentów filmu odszkodowania, a ponieważ ci ostatni odmówili, przeto wystąpił na drogę sądową.

**KORZYSCI DLA ROLNIKÓW Z BEZPOŚREDNICH DOSTAW DLA WOJSKA**

Warszawa. — Ministerstwo skarbu, mając na celu rozpozeczenie wśród rolnictwa bezpośrednich dostaw dla wojska, jak również ułatwienie ich dokonywania, zarządziło, aby urzędy skarbowe ograniczały na pokrycie zaległości podatkowych zażądanie należności przypadających rolnikom od skarbu państwa za dokonane dla wojska dostawy do wysokości 25 proc. tych należności.

**CHLEB I BUŁKI POTANIAŁY.**

Warszawa. W wydziale aprow. komisariatu rządu odbyła się konferencja z udziałem przedstawicieli grupy parowych piekarni oraz cechów piekarskich. Uchwalono obniżyć ceny chleba: pyłowego z 33 do 30 gr., sitkowego i razowego na 24 gr. za kilogram w detalu oraz cenę bułek wodnych 50-gramiowych z 5 gr. do 4 gr. za sztukę. Obniżka ta weszła w życie od poniedziałku.

**Wielkie nadużycia**

przy przebudowie węzła kolejowego w Warszawie.

Warszawa. — Aferom w Warszawie niema końca. Z polecenia sędziego śledczego dla spraw szeregowej wagi, Przewojskiego, został aresztowany kierownik robót przy przebudowie węzła kolejowego w Warszawie inż. Turowicz. Aresztowanego inżyniera osadzono w więzieniu na Pawiaku.

Aresztowanie nastąpiło podobno w związku z wykryciem poważnych nadużyć przy przebudowie węzła kolejowego. Roboty były oddawane firmom budowlanym bez przetargu. M. in. jednej z firm wypłacono milion zł. zamiast 750,000.

Szczegóły ze względu na dobro śledztwa trzymane są w tajemnicy.

**Zabójstwo oficera**

w Brześciu nad Bugiem.

Brześć n. Bugiem. — W domu przy ul. Sienkiewicza w Brześciu n. Bugiem rozegrała się w niedzielę krwawa tragedia.

Mieszkanie w tym domu zajmował wraz z żoną mjr. Durski. Często gościem majorstwa Durskich był por. Iwanowski z 82 p. p.

W ubiegłą sobotę por. Iwanowski, mjr. Durski i jego żona byli na dancingu w jednej z restauracji w Brześciu. Nad ranem poręcznik odprowadził p. Durską do domu, gdyż mąż jej wrócił wcześniej.

Nie ustalono dotąd, czy por. Iwanowski odprowadził p. Durską do samego mieszkania, czy też tylko na schody.

Około godz. 4-ej nad ranem mieszkańcy domu zbudzeni zostali strzałami rewolwerowymi. Gdy wbiegli na korytarz,

znaleźli por. Iwanowskiego w kałuży krwi.

Jak wykazało pierwsze dochodzenie, mjr. Durski podejrzewał, że por. Iwanowski utrzymuje stosunki z jego żoną. Krytycznego dnia wrócił z dancingu wcześniej, a kiedy usłyszał, że żona wraca w towarzystwie por. Iwanowskiego, wbiegł naprzeciw nich i dał do młodego oficera kilka strzałów, kładąc go trupem na miejscu. Zwłoki tragicznie zmarłego przewieziono do kostnicy, zaś mjra Durskiego aresztowano.

**Zamordowanie naczelnika sądu**

Tarnobrzeg. — Naczelnik sądu grodzkiego Stanisław Krzos miał zwyczaj codziennie wieczór zamykania piwnicy.

Kiedy onegdy zeszedł jak zwykle do piwnicy i przez dłuższy czas nie wracał, udał się tam jeden z domowników i z przerażeniem spostrzegł trupa w kałuży krwi, obok zaś zakrwawioną siekierę.

Tą właśnie siekierą został zamordowany s. p. Krzos.

Zaznaczyć należy, że dom Krzosów znajduje się przy ul. Sandomierskiej, tuż obok budynku sądowego, a zamieszkuje go wyłącznie rodzina s. p. Krzosa, złożona z żony i czterech córek.

Policja na polecenie sędziego Szarbińskiego aresztowała kilka osób, których nazwisk nie można podać ze względu na dobro śledztwa. Sprawa ta ze względu na swe zagadkowe tło i osobę zamordowanego wywołała olbrzymią sensację.

**Mobilizacja ochotników oświatowych**

W miesiącu listopadzie, jak już o tem donosiliśmy, szereg organizacji i zrzeszeń społecznych i kulturalnych, z inicjatywy Polskiej Macierzy Szkolnej podejmuje wielką akcję oświatową p. n. „Miesiące likwidacji analfabetyzmu”.

Dotychczas następujące zrzeszenia zgłosiły akces do tej niezwykle doniosłej akcji: Federacja Polskich Związków Obrońców Ojczyzny, Harcerstwo, L. O. P. P., Związek Obrony Kresów Zachodnich, Związek Pracy Obywatelskiej Kobiet, Polska Macierz Szkolna, Akcja Katolicka, Organizacja Młodzieży Pracującej, Katolickie Stowarzyszenia Młodzieży Męskiej i Żeńskiej, Tow. Nauczycieli Szkół Średnich i Wyższych, Związek Młodzieży Wiejskiej, Macierz Szkolna w Gdańsku, Stowarzyszenie Chrześcijańsko-Narodowego Nauczycielstwa Szkół Powozecznych, Tow. Gniazd Sierocych, Tow. Czytelni Ludowych, Związek Bibliotekarzy Polskich i Związek Towarzystw Gimnastycznych „Sokół” w Polsce.

W organizacjach powyższych tworzone są wewnętrzne komitety do walki z analfabetyzmem. Zadaniem tych komitetów będzie sklonienie jaknajwiększej ilości członków tych organizacji do indywidualnej nauki czytania poszczególnych analfabetałów.

Analfabetyzm to groźna, bolesna pozostałość okresu niewoli. Kraj musi się z nią uporać jaknajprędzej. To też nie należy wątpić iż członkowie wyżej wymienionych organizacji masowo pospieszą z czynną pomocą swym organizacyjnym komitetom walki z analfabetyzmem.

**KURS ROBÓT WŁÓCZKOWYCH I GIMNASTYKI.**

Zapisy w sekretariacie Związku Pań Domu Kilińskiego 13.

**KRONIKA**

Częstochowa  
7  
Listopada  
Sroda

Dziś — Engelberta bisk.  
Jutro — Gofryda bisk.  
Wschód słońca o godz. 6,45  
Zachód — 16,10  
Kalendarzyk historyczny:  
Koronacja króla Ludwika Węgierskiego 1371 r.

— Nowy naczelnik Wydziału Zdrowia.

Dotychczasowy kierownik miejskiego wydziału zdrowia i opieki społecznej dr. Szaykowski ustąpił z zajmowanego stanowiska. Nowym kierownikiem wspomnianego wydziału został dr. Witold Siciarz.

— Ze Związku Pań Domu. W środę, dnia 7 b. m., o godz. 17-ej odbędzie się miesięczne zebranie członkini z praktycznym pokazem.

— Komunikat komisji organizacyjnej syndykatu dziennikarzy woj. kieleckiego. Ub. niedzieli odbyło się zebranie organizacyjno-informacyjne dziennikarzy z Częstochowy i Piotrkowa w sprawie utworzenia syndykatu dziennikarzy woj. kieleckiego oraz Piotrkowa i Tomaszowa Maz.

Obrazy były prowadzone przy udziale delegata wydziału wykonawczego Zw. dziennikarzy Rzpłitej red. Wł. Dunin-Wą-

sowicza z Warszawy. Projektowany syndykat ma wejść w skład związku syndykatów dziennikarzy, a siedziba jego będzie się znajdować w Częstochowie.

Wszyscy koleży - dziennikarze proszeni są o zgłaszanie się do sekretariatu, II Aleja 32, celem wypełnienia deklaracji na członków Zw. dziennikarzy R. P. w terminie do dn. 10 b. m.

**Rozpaczliwa sytuacja miast obciążonych pożyczką „Ulenowską”.**

Jak już donieśliśmy, odbył się w Warszawie zjazd delegatów Stow. właścicieli nieruchomości z kilku miast, które są obciążone pożyczkami ulenowskimi.

W zjeździe wzięli udział delegaci miast Kielc, Częstochowy, Lublina, Piotrkowa, Radomia, Sosnowca, Dąbrowy Górniczej i Zgierza. Ponadto uczestniczyli w zebraniu niektórzy posłowie i członkowie prezydium Związku Stow. właścicieli nieruchomości.

Obrodam przewodniczył b. min. Tyska, udzielając głosu referentom, którzy zobrazowali niezmiernie ciężką sytuację, w jakiej znalazły się miasta, dotknięte

**GRETA GARBO**

kleśką zaciągniętych pożyczek ulenowskich.

Mówcy wskazywali na bardzo uciążliwe warunki, na jakich zostały pożyczki zaciągnięte, na nieoszczędne wykonanie robót, wreszcie na nadmierne ciężary, jakie z tego tytułu spadły na barki właścicieli domów. Właściciele domów bowiem muszą nie tylko pokryć koszty budowy kanalizacji i wodociągów, lecz również ponieść kosztą połączenia swych nieruchomości z siecią wodociągowo-kanalizacyjną, co wynosi łącznie od jednego domu po kilka, a nawet kilkanaście tysięcy złotych. Ponadto z tytułu pożyczki obciążeni są nadmiernymi podatkami komunalnymi, przekraczającymi 100 proc. państwowego podatku od nieruchomości.

Jak się dowiadujemy, w najbliższych dniach uda się specjalna delegacja do ministerstwa skarbu i spraw wewn. oraz Banku Gospodarstwa Krajowego, celem przedstawienia dezzyderatów zjazdu, realizacja których mogłaby się w znacznej mierze przyczynić do złagodzenia ciężkiej sytuacji, w której znajdują się miasta, obciążone pożyczką ulenowską.

— Walne zebranie Koła Przyjaciół Harcerstwa. W dniu 6 b. m. o godz. 17-ej w Gimn. im. Sienkiewicza w sali wykładowej odbędzie się walne zgromadzenie członków Koła Przyjaciół Harcerstwa.

Na porządku dziennym m. in. sprawozdania roczne Zarządu, Komisji Rew. i opiekuna Harc. III Drużyny, plan pracy K. P. H. na rok przyszły, wybór Zarządu.

— Z teatru Kameralego. We wtorek 6 b. m. jedno z ostatnich przedstawień „Zwycięzyłem kryzys”. W środę 7 b. m. przedstawienie zakupione przez D.wo 27 p. p.

— Ofiary dla powiatów. W dalszym ciągu bezopornie do biura Częstochowskiego Komitetu Pomocy dla Powiatów (Dąbrowskiego 14) wpłynęły następujące ofiary:

Rosikon z 3. Neufeld Maurycy z 25. Parafia Mysłaków z 24 gr. 30. Urzędnicy firmy „Karpaty” z 16 gr. 65. Spółdzielnia Budowlana Pracowników Kolejowych „Kolonja-Ogród” z 142. Mec. Kon. odzież. Balabanow A. — odzież i bielizna. Debska L. — odzież i bielizna. Dyr. Matuszkiewiczowa — odzież, bielizna i obuwie. Kowalik Fr. — obuwie, Markowiczowa Romanowa — odzież i obuwie. Dudzińska Marja — odzież. Chmielewski M. — odzież, bielizna i obuwie. Klimekiewiczowa S. — odzież, obuwie i książki. Siedzieliński Fr. — odzież i obuwie. Sedzia Perkiwicz — odzież i obuwie. Gąsiorowicz St. — odzież, obuwie i bielizna. Myszowska F. — odzież. Dr. Secomski — odzież, bielizna i obuwie. Bezimenne — odzież. Dzierżbicka Z. — odzież, bielizna i obuwie. Dyr. Nowińska — odzież i bielizna. Skład Aleksandra — odzież, bielizna i obuwie. Firma Sakowski — 12 par obuwia. Dudzińska Fr. — odzież i bielizna. Kurowski Wł. — odzież.

Prócz tego za pośrednictwem Banku Handlowego w Warszawie — Oddział w Częstochowie wpłacił: Robotnicy i oddziałowi pracownicy umysłowi fabr. „La Czestochovienne” za czas od 7 do 20 X b. r. z 807 gr. 19. Robotnicy fabr. Brass i Synowie za czas od 19.VIII do 27.X b. r. z 178 gr. 95. Częstochowski Bank Spółdzielczy z 19 gr. 49. Przedziałnia i Tkalnica Juty „Warta” z 64 gr. 14.

**Z walnego zebrania**

Okr. T-wa Rzemieślniczo.

W ub. niedzielę po południu w lokalu własnym (I Aleja 9) odbyło się nadzwyczajne walne zebranie Okr. T-wa Rzemieślniczego.

W obecności 150-ciu osób zebranie zgaił prezes T-wa p. S. Jarzębiński, po czym do stołu prezydjalnego zaproszeni zostali: p. W. Bulski na przewodniczącego, pp. Malko, Malczyński i Piechocki na asesórów oraz p. W. Dziemba na sekretarza.

Po odczytaniu protokołu z poprzedniego zebrania w pierwszym punkcie obrad radca Izby Rzem. p. Musiał zreferował sprawę Komitetu Gospodarczego, wyjaśniając, że Komitet, w skład którego węd radcowie Izby i członkowie mianowani, podobnie jak w innych miastach utworzony zostanie i w Częstochowie, celem regulowania i uzdrowienia rzemiosła tudzież rozdziału zapotrzebowań, skierowanych za pośrednictwem Izby dla rzemiosła miejscowego. Działalność Komitetu w oparciu o Fundusz Pracy częściowo łączyć się będzie z działalnością istniejącego Komitetu zwalczania nielegalnego rzemiosła.

Po dyskusji w związku z pismem Kuratorium Szkolnego, przewidującym 12 godzin naucaania tygodniowo w szkołach dokształcających zawodowych dla uczniów i terminatorów, podczas gdy istnieje 6-godzinna naucaenie, postanowiono

**KRÓLOWA KRYSZYNA?****KRÓLOWA KRYSZYNA?**

zwrócić się do Izby Rzem. o uzgodnienie tej sprawy.

W sprawie należności za lokal i zajętych składce członkowskich uchwalono, że jeżeli w ciągu 6-ciu tygodni składki te nie wpłyną, w lokalu T-wa wystawiono zostanie lista zalegających z opłatami członków.

Następnie prezes Jarzebiński zreferował sprawę zrzeczenia się praw własności posesji Szkoły Rzem. - Przemysłowej w Al. Wolności na rzecz Min. Oświaty, wyjaśnwszy, że Szkoła T-wa, która już jest zbyt ciasna, mając na uwadze dalszy rozwój i rozbudowę przez zajęcie na swoje potrzeby całego terenu, zwróciła się do Kuratorium Szkolnego o przejęcie placu przez państwo za odpowiednim ekwiwalentem. Kuratorium wystąpiło w tej sprawie do T-wa Rzem. i obecnie toczą się pertraktacje, które są na drodze do pomyślnego załatwienia, z tem zaś wiąże się zamiar budowy własnej siedziby T-wa, na co teren Szkoły się nie nadawał.

W następnym punkcie obrad p. Musiał poinformował zebranych, że Spółdzielnia kredytowa przy T-wie rozwija się pomyślnie, służąc pomocą członkom, posiada jednak zbyt szczupłe fundusze, aby rozszerzyć należycie swe operacje, to też w interesie własnym członków leży wniesienie postanowiono urządkować częściowe walne zebrania. Przewodniczącą p. Bułski wyraził Zarządowi podziękowanie za przejawiającą się wydatną i owocną działalność dla dobra T-wa i rzemiosła, co zebrani przyjęli oklaskami.

Na tem zebranie zakończone — Kurs walut. Banknoty dolarowe po 5.28 1/2, Rubel złoty 4.58 1/2, Dolar złoty 8.91 1/2, Marki niemieckie (banknoty) 186.75.

— Nocne dyżury aptek. W nocy z dnia 6 na 7 bież. miesiąca otwarte będą następujące apteki p. Kozankiewicza i Frydgo, III Aleja 50, p. J. Pogorzelskiego, Narutowicza nr. 44.

**Ostateczne zlikwidowanie Czeszochowskiego Instytutu Radowego „Cudotwórcy” zbiegł z Czeszochow.** Od dłuższego czasu w Czeszochowie grasowali oszuści, którzy pod firmą Instytutu Radowego w Katowicach Oddz. w Czeszochowie uprzęśli oszustwo na wysoka skalę. Po aresztowaniu w Katowicach głów-

**PRZEPIĘKNY BIUST**  
dzięki użyciu parafaryzacji kremu „DIVA” (recepta Dr. Dubois). Diva daje pierwszorzędne zadziwiające wyniki przy wszelkiej chorobie, względnie nierozwinięciu biustu, a nadto jest opadającym pierścionkiem w ciągu krótkiego czasu jedyną i elastyczną i skutecznie działającą. „DIVA” wypróbowały prawie wszystkie lekarzy wyznające się w tym z polnym uznaniem. Wysyłka dyskretna. Pod gwarancją 200 zł. Otrzymanie paczki na cenie kupna z powrotem. Jeżeli niezadowolony z wyników użycia kremu „DIVA” zwrócić po pakiecie zwrotną cenę 20 zł. 1.00 zł. za 3 sztuki 3.00 zł. Specjalna oferta: Przy nadesłaniu w ciągu 3-ech dni wienka niniejszego ogłoszenia z zamówieniem otrzymanie jako dodatkową bezpłatną 1 flaszeczkę prawdziwej francuskiej perfumy „Zanigou”.  
Dr. Hic. REMEY Czeszo, skrytka pocztowa 100/1937.



# Poezja w życiu

u Moszka Zaks z Mstowa.  
Moszek Zaks z Mstowa mimo, że mieszkał w tak mało znanym miasteczku odznaczał się niezwyklejnym piętrem i przedzielną umysłu.  
Dziełkowiak i w każdej sytuacji wychodził zwycięsko, bo „znajdował” świetną myśl, — odpowiedź lub pomysł.  
Jeśli np. grał w karty, a w swej pozycji duchowej łągał istryć po żydowsku i opowiadał, że ma trzy króle, gdy partner podejrzliwie zerkał konstatawał, że dwa, z najniewinniejszą wic miną oświadczał wówczas, że trzeci u niego bawi incognito.  
Takich kawalków o Moszku Zaksie, zajmującym się przewożeniem towaru, można by powiedzieć wiele, ale za ostatni powódował przed stół sędziowski.  
Mianowicie mimo poezji i pięknych wyczołgan Moszek Zaks odznaczał się mniej realnymi czynami w życiu i nie płacił podatków.  
Z tego powodu sekwestrator Urzędu Skarbowego zajął mu do licytacji konia i wóz.  
— Czy pan sekwestrator będzie mu

nego dyrektora oszukańczej spółki władze administracyjne zabroniły sprzedaży preparatów uzdrawiających (którym okazał się farbowany cukier) na terenie naszego miasta.

Siedziba „cudotwórców” mieściła się przy ul. Dąbrowskiego 12. Widząc jednak, że im się gruntu chwile pod nogami, zbiegli w dniu wczorajszym z Czeszochow.

Tak więc ostatecznie „uzdrawiający” Instytut Radowy został zlikwidowany.

— **Przywłaszczony cudzą portmonek.** Kłondnicka Michalina, zam. przy ul. 1 Maja 65, złożyła zameldowanie w policji, że w dniu 3 bm. na schodach domu Nr. 2 przy ul. 1 Maja zgubiła portmonek z zawartością 3.50 gr., która znalazł Kosmala i przywłaszczzył sobie.

## Oszukańczy agent

Zainkasował pieniądze, nie pracując w żadnej firmie.

Do p. Porosa Tadeusza, ul. Dąbrowskiego 21, w dniu 21 ub. m. zgłosił się niejaki Niewiadomski, podając się za agenta firmy Bredow w Warszawie i pobrał od niego 3 zł. 80 gr. na zamówienia widelcy, noży i innych rzeczy.

Po określonym czasie w zamówieniu, gdy rzeczy nie nadeszły, p. Poros zwrócił się do firmy.

Okazało się, że osobnik ów nie jest wcale zatrudniony w firmie wyżej wymienionej.

P. Poros o wszystkim zameldował w policji.

— **Nagły zgon.** Dnia 5 b. m. około godz. 11 rano, zmarł nagle Wacław Maj, lat 38, kawaler, robotnik, zam. przy ul. Mochnickiego 9. Wymieniony od dłuższego czasu chorował na padaczkę.

## Pobicie za odmowę dania pieniędzy na wódkę.

Starzewski Czesław w dniu 5 b. m., idąc z bratem Lucejanem ul. Narutowicza, obok domu Wrzosa na Ost. Groszu został zaczepiony przez 3-ech osobników.

Wśród osobników tych znajdował się niejaki Kupezyk. Całe „towarzystwo” zażądało od zaczepionych pieniędzy na wódkę.

Gdy Starzewscy odmówili dania pieniędzy napastnicy pobili ich po twarzy i głowie.

— **Kradzież z mieszkania.** P. Dziwińskiej Marii, zam. przy ul. Wręczyckiej 10, nieznanymi sprawcy skradli z mieszkania 58 zł. 50 gr. i obrączkę słubną złotą, wartości 20 zł.

— **Okradła swoich chlebobodawców.** P. Gabryjał Marija, zam. przy ul. św. Rocha 20, zameldowała w policji, że służąca jej Legostajew Joanna w czasie nieobecności meldującej skradła jej palto damskie, 5 koszul, 9 chusteczek, pantofle i inne rzeczy, wartości 28 zł.

— **Do odebrania.** W I Komisariacie P. P. znajduje się do odebrania znaleziono na koza.

W III Komisariacie P. P. znajduje się do odebrania bormaszyna.

Od lat 35 w służbie dziecka *Juder Bebe Stoffmana*

# OSTATNIE WIADOMOŚCI

## PREMIER MAC DONALD PO OPERACJI

London, 6.11. — Premier Mac Donald poddał się lekkiej operacji jamy ustnej. Prawdopodobnie w ciągu najbliższych kilku dni Mac Donald powstrzyma się będzie musiał od wszelkiej pracy.

## Kto był głównym organizatorem ZAMACHU W MARSYLJI?

Białogród, 6.11. — „Polityka”, zamieszczając wiadomość o wynikach śledztwa, które, jak twierdzi dziennik, zostało w istocie swej zakończone, zaopatruje tę wiadomość wielkim tytułem: „Wyznania aresztowanych terrorystów stwierdziły, że głównym organizatorem zamachu marsylskiego był b. austro-węgierski ppłk. Perczewic”. „Polityka” stwierdza następnie, że organizatorzy zamachu marsylskiego znajdowali się w najcisłszych stosunkach z legitymistami w Austrii. Charge d'affaires francuski w Wiedniu zażądał od Austrii wydania Perczewica.

## PREMIER WĘGERSKI W RZYMIE

Rzym, 6.11. — Premier węgierski Gömbös przybył do Rzymu i był powitany na dworcu przez Mussoliniego. Dzisiaj odbędzie prem. Gömbös pierwszą konfe-

rencję z Mussolinim, a jutro ma być przyjęty przez Ojca Świętego.

## WYBUCH POCISKU ROZSZARPAN 2 POLAKÓW

Strassburg, 6.11. — Dwaj robotnicy polscy, Wacław Twardowski, lat 45, i Franciszek Wysocki, lat 46, zbierając łom żelazny z dawnych terenów wojennych rozszarpali w czasie pracy niespodziewanym wybuchem odkopanego przez nich pocisku armatniego na dawnym polu bitwy.

## Posiedzenie Sejmu rozpoczęte

Warszawa, 6.11. — O godz. 10-ej r. rozpoczęło się plenarne posiedzenie Sejmu, zwłozanego na sesję budżetową.

Po wstępnych formalnościach zabrał głos minister skarbu prof. Zawadzki, który wygłosił dłuższe przemówienie, poświęcone zagadnieniom gospodarczym. Mówca porównywał budżet państwa z ub. roku z obecnym i stwierdzał pewne polepszenie. W dalszym ciągu omówił kwestję deficytu i walki z tem zjawiskiem, przytaczając szczegółowe pozycje budżetowe i podkreślając w zakończeniu stałość naszej waluty.

Posiedzenie trwa.

## Listy do Redakcji.

W sprawie opłat w ubikacjach na Nowym Rynku.

Racz przyjąć, Szanowny Panie Redaktorze, te kilka słów i według swego uznania, o ile są słuszne, umieścić je na szpaltach poczytnego pisma, jakim na terenie naszego miasta jest „Goniec Czeszochowski”.

Wiele się mówi o zadłużeniu naszego miasta pożyczką ulenowską i wynikającej z tego powodu spłacie długów przez społeczeństwo czeszochowskie. Ciężary te wszyscy obywatela będą musieli równomiernie pokryć. Wydatkuje się znaczne sumy przez Zarząd Miejski na różne inwestycje, związane z upiększeniem miasta i wygodą obywateli. Upiększenie miasta naszego postępuje naprzód, lecz wyгода obywateli jest traktowana po macoszemu.

Kosztom wydatkowanych przez Zarząd Miejski kilkunastu tysięcy złotych zostały wniesione na Nowym Rynku (dla wygody obywateli) b. estetyczne ubikacje-klozety. Minęło od czasu wzniesienia ich już kilka lat, lecz wstęp do nich jest przez Zarząd Miejski społeczeństwu wzbroniony. Owszem — Zarząd Miejski ubikacje te potraktował, jakby jakie muzeum, za odwiedzenie którego żąda datków pieniężnych.

Wobec postawienia tak kwestji przez Zarząd Miejski — dzielnica Nowego Rynku i przyległe podwórce w dni targowe, jak wtorki i piątki każdego tygodnia, ziejąd odorem i są zanieczyszczane przez lud wieśniaczy, a to spowoduje pobieranych przez Zarząd Miejski kilkugroszowych opłat za korzystanie z ogólnych ubikacji.

Rezultat ten, że kosztem ściągania nikłych opłat — stan sanitarny i zdrowotny naszego miasta wiele na tem traci, a ludność wiejska w tak krytycznych i ciężkich dla rolnictwa czasach zmuszona jest do wydatkowania na cele nieprzewidziane tak ciężko zapracowanych groszy.

Polibsey mieszkańcy ze względu na higienę i zdrowie mają prawo domagać się bezpłatnego oddania ubikacji tych do właściwego i ogólnego użytku.

Z poważaniem J. K. B. mieszkający m. Czeszochowa.

## Kronika sportowa

Warta (Zawiercie) — Skra 2:2. Nikt nie przypuszczał, że Skra, wykazując ostatnio doskonałą formę, zgubi punkt w Zawierciu, a jednak tak się stało. Warta, skompletowawszy skład, pokazała, że na własnym boisku przedstawia przeciwnika groźnego, gotowego nie jednej drużynie spłacać niespodziankę. Skra prowadziła do końca 2:1, na siedem minut przed końcem meczu Warta strzela wyrównującą bramkę. Sędzią meczu był Sziłkiewicz. — Warte zwyciężka w jej nowym składzie zobaczmy w niedzielę na meczu z Brygadą, który rozegrany zostanie o godz. 11.30 przed południem. M.

Wyniki spotkań ligowych. Onegdaj zostały rozegrane tylko dwa mecze ligowe. W Warszawie Ruch pokonał War-

szawiankę w stosunku 7:1. W Krakowie odbyły się lokalne derby Wasła—Cracovia, zakończone niespodziewaną porażką Cracovi w stosunku 0:5

## Na srebrnym ekranie.

Kino „EDEN” wyświetla niezwykle efektowny i miły film p. t. „Jej wysokość caluje”. Rzecz dzieje się w jakimś małym państewku. Jej wysokość księżniczka poznała na balu służby domowej ślicznego chłopca, który się przedstawił jako subjekt w sklepie z delikatesami, a w rzeczywistości był porucznikiem gwardji królewskiej. Księżniczka uchodziła za manieurzystkę. Oczywiście, miłość piękniejszą, przeskoczyła, interwencja prezesa rady ministrów i... wspaniały ślub. Wszystko to na tle pełnej przepychu wystawy, okraszona dowcipem i humorem o lekkim zabarwieniu satyry: np. ośmieszony ceremoniał dworski, przygotowanie obiadu dla króla przez sztab kucharzy i t. d. Sceny zabawy w oberży i balu w pałacu, ślizgawka — stanowią miłą dla oka atrakcję. Obok miłutkiej Janet Gaynor, która ma kilka doskonałych momentów, występuje urodziwy Henri Garat w roli oficera gwardji, który awansuje z porucznika na generała z tytułem księcia-mażonka. Melodje i piosenki b. ładne. — Nad program reportaż z Zakopanego, tygodnik i arcyzabawna farsa.

**GRETA GARBO**  
„KROLOWA PUSTYNI”  
Wkłodce zjawi się w Czeszochowie i swoim stałym wielbicielem przesyła serdeczne pozdrowienia  
**GARBO.**

OFIARY:  
W drugą rocznicę zgonu s. p. mł. K. Wolfke na samonocne uczynności Gimnazjum Społecznego F. z. 20.  
Na powołania: Zona, córka i syn zamastawienca na grób s. p. Mariana Sawickiego zł. 10. Michalina Unterberger — 1 paczkę, sukienki, obuwie i kapelusik.

**FUTRA** najtaniej w firmie **M. AJDELMAN** ul. Piłsudskiego 7 i piętro.  
**PRACOWNIA SUKIEN** **JEDEN** M. Kozłowskięj przeniesiona została: Aleja Wolności nr 10, II brama, **WOLNOŚCI** nr 5, 2198  
**BRZYCKA** **ZGUBIONO** wyjazdowa do sprzedania, ul. Mirowska k. nr 67, **WOLNOŚCI** nr 10, II brama, **WOLNOŚCI** nr 5, 2198  
**POKÓJ** **ZGUBIONO** umebowany z oddzielnym wejściem, oświetl. elektr., — do wynajęcia, Dobrzyński, ul. Jasnogórska nr. 28 — parter. **WOLNOŚCI** nr 5, 2197  
**POTRZEBNA** **ZGUBIONO** panna do dzieci, niemiecka, z szyćciem i referencjami. Aleja Kosciuszki nr 7 m. 3, między godz. 2 — 4 i od 8-mej rano. **WOLNOŚCI** nr 5, 2198  
**ZGUBIONO** legitymacja Ubezpieczalni Społecznej wryd. na imię Władysława Szmidt nr. 4267787, **WOLNOŚCI** nr 5, 2198  
**ZGUBIONO** legitymacja Ubezpieczalni Społecznej na imię Katarzyny Krawczyk. **WOLNOŚCI** nr 5, 2198